Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«01» сентября 2021 года                                            Дело №  506/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление ликвидируемого

должника – общества с ограниченной ответственностью «АгроФлагман» (г. Слободзея, ул.

Фрунзе, д. 17) в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации

Слободзейского района и г. Слободзея (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 25) о признании его

несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства при участии

представителей:

заявителя – Ю. А. Табак по доверенности от 14 января 2021 года,

кредитора (Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району) –

Е. В. Негура по доверенности от 11 января 2021 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

заявление ликвидируемого должника – общества с ограниченной ответственностью

«АгроФлагман», поданное в лице ликвидационной комиссии при Государственной

администрации Слободзейского района и г. Слободзея, (далее – Ликвидируемый должник)

о признании его несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее –

Арбитражный суд) от 08 июля 2021 года принято к производству суда.

Указанная информация опубликована в газете «Приднестровье» № 123 (6778) от 14

июля 2021 года в порядке, предусмотренном статьей 25 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

Определением Арбитражного суда от 17 августа 2021 года судебное заседание по

делу № 506/21-11 назначено на 01 сентября 2021 года.

Дело № 506/21-11 рассмотрено по существу в судебном заседании 01 сентября 2021

года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный

акт изготовлен 08 сентября 2021 года.

Ликвидируемый должник обосновал требование о признание его несостоятельным

(банкротом) без возбуждения конкурсного производства отсутствием имущества,

дебиторской задолженности и невозможностью погашения требований, включенных в

реестр кредиторов.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

В качестве правого обоснования заявленного требования Ликвидируемый должник

сослался на статью 221 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)».

Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району в судебном

заседании уточнила размер задолженности, указанный в ликвидационном балансе, и

предоставила справки о состоянии платежей в бюджет по состоянию на 31 августа 2021

года и 01 сентября 2021 года, Акт внепланового мероприятия по контролю № 022-145-21 от

18 августа 2021 года, а также поддержала заявленное требование Ликвидируемого

должника.

Арбитражный суд, изучив и оценив в соответствии со статьей 51 АПК ПМР

имеющиеся в деле доказательства, установил наличие оснований для признания

Ликвидируемого должника несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного

производства ввиду следующего.

Из материалов дела следует, что общество с ограниченной ответственностью

«АгроФлагман» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 14 февраля

2006 года (регистрационный номер: 03-023-3410).

Решением Арбитражного суда от 15 февраля 2010 года № 58/10-12, вступившим в

законную силу, указанное лицо ликвидировано, его ликвидатором назначена

ликвидационная комиссия при Государственной администрации Слободзейского района и

г. Слободзея. Соответствующие сведения внесены в указанный выше реестр (выписка по

состоянию на 06 июля 2021 года имеется в материалах дела).

В соответствии с пунктом 3 статьи 65 Гражданского кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – ГК ПМР) с момента назначения ликвидационной

комиссии (ликвидатора) к ней переходят полномочия по управлению делами юридического

лица. Ликвидационная комиссия (ликвидатор) от имени ликвидируемого юридического

лица выступает в суде.

Порядок ликвидации юридического лица и полномочия ликвидатора

(ликвидационной комиссии) определены в статье 66 ГК ПМР, а также в Указе Президента

Приднестровской Молдавской Республики «Об образовании ликвидационных комиссий

при государственных администрациях городов и районов» от 16 июля 2001 года № 354.

Из материалов дела следует, что ликвидационной комиссией при Государственной

администрации г. Слободзея и Слободзейского района во исполнение решения

Арбитражного суда от 15 февраля 2010 года № 58/10-12 осуществлены ликвидационные

мероприятия, в результате которых установлено наличие кредиторов у Ликвидируемого

должника – Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району и Налоговой

инспекции по г. Григориополь и Григорипольскому району.

Изучив имеющиеся в деле документы, а именно: бухгалтерский баланс на 31 марта

2009 года, ликвидационный баланс на 17 мая 2021 года, справки о состоянии платежей в

бюджет по состоянию на 17 мая 2021 года, 31 августа 2021 года,  01 сентября 2021 года,

запрос (исх. № 21-01/574 от 21 августа 2020 года) и ответ ГУП «Республиканское бюро

технической инвентаризации» (исх. № 01.1-12/780от 24 августа 2020 года) на него, запрос

(исх. № 21-01/572 от 21 августа 2020 года) и ответ Государственной службы регистрации и

нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (исх. № 5-

10/447-443 от 03 сентября 2020 года) на него, запрос (исх. № 21-01/575 от 21 августа 2020

года) и ответ Межрайонного регистрационно-экзаменационного отдела г. Тирасполь

Управления Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики (исх. № 09/2-734 от 05 сентября 2020 года) на

него,  справку банка от 22 декабря 2020 года о закрытии счета, запрос (исх. № 21-01/576 от

21 августа 2020 года) и ответ Государственное унитарное предприятие «Специальная

техника и снаряжение» Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской

Республики (исх. № 185 от 25 августа 2020 года) на него, запрос (исх. № 21-01/656 от 04

сентября 2020 года) и ответ Общества с ограниченной ответственностью «Регистратор» (№

70/09-2020 от 08 сентября 2020 года) на него, Решение Государственной администрации

Григориопольского района № 633 от 22 июня 2006 года, Арбитражный суд считает, что

3

Ликвидируемым должником во исполнение пункта 1 статьи 45 АПК ПМР доказано

отсутствие у него имущества, в том числе и денежных средств, за счет которых возможно

удовлетворение требований кредиторов и покрытие судебных расходов, в т.ч. расходов на

выплату вознаграждения конкурсному управляющему и иных расходов, связанных с

проведением конкурсного производства.

Пунктами 1, 2 статьи 221 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что в случае если стоимость имущества

должника-юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации,

недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое юридическое лицо

ликвидируется в порядке, предусмотренном названным Законом. При обнаружении

обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 указанной статьи, ликвидационная комиссия

(ликвидатор) обязана обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании должника

банкротом.

Согласно пункту 3-1 статьи 222 Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О несостоятельности (банкротстве)» в случае отсутствия имущества ликвидируемого

должника либо если его стоимость недостаточна для покрытия судебных расходов,

расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов,

связанных с проведением конкурсного производства, суд на основе подтверждающих

документов, представленных заявителем, принимает решение о признании ликвидируемого

должника банкротом без возбуждения конкурсного производства. Указанные решения

принимаются по истечении 1 (одного) месяца с даты опубликования информации о

принятии к производству заявления ликвидационной комиссии (ликвидатора) о признании

должника банкротом.

Приведенной выше нормой также предусмотрена обязанность Арбитражного суда

по опубликованию сведений о принятии заявления ликвидируемого должника к

производству. Таковая исполнена Арбитражным судом, что подтверждается имеющейся в

материалах дела выпиской из газеты «Приднестровье» № 123 (6778) от 14 июля 2021 года.

При этом в публикации разъяснено, что в соответствии с пунктом 3-2 статьи 222 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»

кредиторы ликвидируемого должника вправе обратиться в Арбитражный суд с заявлением

об открытии конкурсного производства при банкротстве ликвидируемого должника в

течение 1 (одного) месяца с даты опубликования данной информации.

Заявлений об открытии конкурсного производства в течение установленного срока

от кредиторов не поступило.

В силу изложенного, исследовав и оценив доказательства в их совокупности,

учитывая истечение срока, установленного пунктом 3-1 статьи 222 названного Закона, и

достаточность доказательств, свидетельствующих о наличии у Ликвидируемого должника

кредиторской задолженности и об отсутствии имущества, достаточного как для

удовлетворения требований его кредиторов, так и для покрытия судебных расходов,

расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов,

связанных с проведением конкурсного производства, основываясь на приведенных выше

нормах действующего законодательства, Арбитражный суд приходит к выводу о

необходимости признания Ликвидируемого должника несостоятельным (банкротом) без

возбуждения конкурсного производства.

Согласно пункту 3-1 статьи 222 Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О несостоятельности (банкротстве)» вступившее в силу решение Арбитражного суда о

признании ликвидируемого должника банкротом без возбуждения конкурсного

производства является основанием для внесения в единый государственный реестр

юридических лиц записи о ликвидации должника.

Требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности

имущества у Ликвидируемого должника, считаются погашенными по аналогии с пунктом 9

статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности

(банкротстве)». Таковыми согласно материалам дела являются требования Налоговой

инспекции по г. Слобдзея и Слободзейскому району в сумме 262 904 рублей 36 копеек и

4

требования Налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району в сумме

1 827 565 рублей 60 копеек.

За рассмотрение настоящего дела государственная пошлина не подлежит

взысканию, поскольку в силу подпункта 18) пункта 2 статьи 5 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О государственной пошлине» ликвидационные комиссии

освобождены от уплаты таковой по искам, связанным с банкротством.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь подпунктом а-1) пункта 1 статьи 49, статьей 222 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», статьями

113 – 116, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики,

 Р Е Ш И Л:

1. Признать ликвидируемого должника – общество с ограниченной

ответственностью «АгроФлагман» (место нахождения: г. Слободзея, ул. Фрунзе, д. 17; дата

регистрации: 14 февраля 2006 года; регистрационный номер: 03-023-3410)

несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

2. Обязать заявителя – ликвидационную комиссию при Государственной

администрации г. Слободзея и Слободзейского района представить настоящее решение в

орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в пятидневный

срок со дня его получения.

3.  Считать погашенными ввиду отсутствия имущества у ликвидируемого должника

– общества с ограниченной ответственностью «АгроФлагман» неудовлетворенные

требования кредиторов, в том числе требования Налоговой инспекции по г. Слободзея и

Слободзейскому району в сумме 262 904 рублей 36 копеек и требования Налоговой

инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району в сумме 1 827 565 рублей 60

копеек.

Настоящее решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

в течение 15 дней со дня его принятия.

 Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                        Е. А. Кушко